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SỞ Y TẾ THANH HÓA 

TRUNG TÂM Y TẾ  

HUYỆN THIỆU HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

   Số:            /KH - TTYT 

 
 Thiệu Hóa, ngày  10   tháng 04  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo dưỡng, bảo trì, hiệu chuẩn - hiệu chỉnh thiết bị y tế năm 2024 

 Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 năm 2017; 

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số Điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.  

Căn cứ Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về 

quản lý trang thiết bị y tế 

Căn cứ công văn số 969/SYT-KHTC ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Sở Y tế 

Thanh Hóa về việc quản lý, sử dụng bảo trì, bảo dưỡng, sữa chữa và điều chuyển 

thiết bị y tế. 

Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch bảo trì, bảo dưỡng 

thiết bị y tế năm 2024 cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

-  Kiểm tra hoạt động của toàn bộ trang thiết bị y tế trong hệ thống Trung 

tâm Y tế. 

- Thống nhất phương thức thực hiện bảo trì định kỳ trang thiết bị y tế trong 

Trung tâm 

-  Đảm bảo toàn bộ máy móc, trang thiết bị y tế hoạt động tốt và phục vụ 

hiệu quả công tác khám, chữa bệnh 

II. Nội dung thực hiện 

- Các trang thiết bị tại đơn vị phải được hiệu chuẩn, bảo dưỡng  định kỳ 1- 

2 lần/ năm ( tùy thuộc theo quy định đối với từng loại  trang thiết bị xét nghiệm) 

hoặc số lần hiệu chuẩn, bảo dưỡng có thể nhiều hơn khi có những giá trị bất 

thường trong quá trình  xét nghiệm. Các giá trị xét nghiệm sau khi thực hiện phải 

đảm bảo độ chính xác và được công nhận. 

- Các thiết bị sau  được hiệu chuẩn, bảo dưỡng phải được Cán bộ quản lý 

kỹ thuật  xem xét kết quả hiệu chuẩn, bão dưỡng của thiết bị có phù hợp với yêu 

cầu của kỹ thuật xét nghiệm hay không và ghi nhận vào sổ sách, biểu mẫu  xem 

xét hiệu chuẩn, bảo dưỡng xét nghiệm 
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- Các thiết bị cần hiệu chuẩn, bảo dưỡng đều phải có giá trị chấp nhận sau 

hiệu chuẩn và được thể hiện trong “Hướng dẫn thiết bị” của từng nhóm thiết bị, 

giá trị này dựa trên tiêu chuẩn và quy định của nhà sản xuất  đối với thiết bị đó 

1. Các trang thiết bị được bảo dưỡng bao gồm 

TT 
Nội dung/thiết bị được 

bảo dưỡng 
Hãng /Model 

Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 

Ghi 

chú 

1 
Máy phân tích  huyết 

học 

XP – 100/Nhật 

Bản 
Cái 01  

2 Nồi hấp tiệt trùng  HA-45L/Việt Nam Cái 01  

3 Máy ly tâm  
Pro- hopital 

Serum/Anh 
Cái 01  

4 Tủ ấm  JC 602 Cái 01  

5 
Máy phân tích  sinh hoá 

bán tự động 

Erma – AE-

600F/Nhật Bản 
Cái 01  

6 Máy ghế răng  SUNTEM Cái  03  

7 Máy nội soi cổ tử cung  KTS Cái 01  

8 Máy siêu âm xách tay  WED Cái  01  

9 Kính hiển vi 2 mắt  B – 192/Ý  Cái      01  

 

2.2 Các trang thiết bị cần được hiệu chuẩn bao gồm 

TT 
Nội dung/thiết bị 

hiệu chuẩn 

 

Hãng /Model 

Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 
Ghi chú 

1 
Pi-pet đơn kênh- 

1000 µl 
Finnpipette F3 Cái 02  

2 
Pi-pet đơn kênh- 

100 µl 
Finnpipette F3 Cái 02  
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3 
Pi-pet đơn kênh – 

100 µl 
Finnpipette F3 Cái 02  

4 
Pi-pet đơn kênh – 

200 µl 
Finnpipette F3 Cái 02  

5 
Pi-pet đơn kênh -

50 µl 
Finnpipette F3 Cái 02  

 

2.3 Các trang thiết bị kiểm tra định kỳ 

TT 
Nội dung/thiết bị 

kiểm tra định kỳ 
Hãng /Model 

Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 

Ghi 

chú 

1 Tủ lạnh SR 145RN Cái 01  

2 Tủ lạnh sinh phẩm  BXC – V260M Cái 01  

3 Tủ lạnh âm sâu MDF-U54V-PB Cái 01  

4 
Tủ lạnh vacxin 

chuyên dụng 
TCW 4000AC Cái 02  

5 
Tủ lạnh vacxin 

chuyên dụng 
TCW 3000AC Cái 01  

6 
Tủ lạnh bảo quản 

Vắc xin  
B Media Cái  01  

III. Kinh phí thực hiện 

- Từ nguồn ngân sách của đơn vị. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Hành chính tổng hợp  

- Tham mưu với Giám đốc xây dựng kế hoạch bảo trì, bảo dưỡng các trang 

thiết bị  y tế năm 2024 tại Trung tâm Y tế Thiệu Hóa. 

- Tham mưu với Giám đốc thực hiện các quy trình, quy định về bảo trì, bảo 

dưỡng các trang thiết bị y tế năm 2024 theo đúng Luật đấu thầu. 

- Phối hợp với Hội đồng mua sắm thực hiện công khai kế hoạch bảo trì, bảo 

dưỡng thiết bị y tế năm 2024 trên trang điện tử của đơn vị. 
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- Phân công cán bộ, viên chức kiểm tra, theo dõi việc bảo trì, bảo dưỡng các 

trang thiết bị y tế của công ty trúng thầu( kèm theo phiếu xác nhận của tổ kỹ 

thuật) 

- Các trường hợp bị hư hỏng, thay thế phải trình giám đốc xem xét và phên 

duyệt: Giấy đề nghị của khoa, phòng, Bảng báo giá và biên bản của tổ kỹ thuật 

2. Bộ phận kế toán:  

 Lập dự toán kinh phí bảo trì, bảo dưỡng các trang thiết bị y tế năm 2024 

trình Giám đốc phê duyệt, thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo đúng 

quy định tài chính. 

3. Các khoa, phòng, Trạm Y tế xã, Thị trấn: 

Trưởng, phó các khoa, phòng, Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn sắp xếp, gọn 

gàng các vật tư, trang thiết bị y tế và tạo điều kiện cho công ty thực hiện bảo trì, 

bảo dưỡng các trang thiết bị y tế đúng theo tiến độ. 

Trên đây là Kế hoạch bảo trì, bảo dưỡng các trang thiết bị Y tế năm 2024 tại 

Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hóa. Đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn 

và toàn thể viên chức và người lao động thực hiện tốt kế hoạch này./. 

 

 

 

                        GIÁM ĐỐC 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế(B/c) 

- Các khoa, phòng(T/h) 

- TYT xã, thị trấn(T/h) 

- Lưu: VT, HCTH 

 

 

 

       Lê Lương Khang  
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